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É s a  m orális  hatás ?

Az általános választói jog körül 
megindult hírlapi és tudományos vi
tákból mind nagyobb bizonyossággal 
domborodik ki az a közfelfogás, az 
a köztudat, hogy a tervezett jogálta- 
lánositás bekövetkeztével a nemzeti
ségi képviselők számaránya, a ma
gyarság jelenleg elfoglalt pozíciójának 
hátrányára, tetemesen meg fog növe
kedni. Más szavakkal: erőben gyara
podni fog az az izgága csoport, mely 
érzésben, törekvésében, alkotmányos 
felfogásában nemcsak nem tud bele
illeszkedni azok közé a keretek közé, 
melyeket az államalkotó magyarság 
magáénak vall, hanem ettől eltérőleg, 
utópikus elveinek hirdetésével oly 
irányzatot követ, mely végeredmé
nyében a jelenlegi belső rend teljes 
felbomlására vezetne.

Az újkor, a XX. század nyegle, 
üres szólamok után futó, semmi tra
díciót nem tisztelő szelleme által át
itatott politikusainak ez természetesen 
mindegy. Ebben ezek az urak kávé
házi politikusokat jellemző könnyel
műséggel nem látnak különös vesze
delmet. Szerintük és nekik teljesen 
közömbös, hogy harminc vagy száz
harminc nemzetiségi képviselő rontja-e 
a T. Ház levegőjét döre éretlensé
gekkel, a magyar szivek legszentebb 
érzéseit sértő rágalmak cinikus hir
detésével ; csak az elv jusson diadalra, 
mely őket az ismeretlenség- homályá
ból kiemelni hivatott.

Hiszen, ha csak a nemzetiségi 
képviselők numerába megnövekedé
séről volna szó, már az általunk is 
vallott elv miatt, mi sem veszteget- j 
nőnk sok nyomdafestéket e kérdésre, j 
De hát nemcsak erről vagyon szó ! i 
Szó van arról a morális hatásról is, a I 
melyet ez a számbeli meg gyarapodás je- j

lent a perifériákon élű nemzetiségekre. 
És ezt a hatást, ezt a fontos, állami 
életünkre messze kiható tényezőt, a 
zöldasztalok mellett naggyá nőtt po- 

i litikusok figyelembe nem veszik. —
! Pedig hát ez ;iz egész kérdésnek az 

eszenciája, semmi más!
A nemzetiségek közt élő magyar

ság vagyont és vért áldozva, századok 
kitartó munkájával dolgozott azon, 
hogy a magyarság pozícióját s ezzel i 
a magyar állami eszmék diadalát biz- 1 

tositsa s a nép érzését akként fej
lessze, hogy a magyarság törekvései- ; 
vei teljes összhangban, ezeknek az ! 
eszméknek hűséges követőivé sze- i 
gődjók. Dolgozott, -'áradozott minden 
önzés nélkül, tisztán az eszme ma
gasztosságáért 1

Kitartó, fáradhatatlan munkáját, 
mint a múltak tapasztalataiból tudjuk 
és ismerjük, siker ,s koronázta any 
nyiban, amennyiben az izgatok, a 
demagógiából élő agitátorok, a köz 

| népnek csak elenyésző csekély, a 
í hiszékenyebb és teljesen műveletlen 
I részét valónak képesek bántó törek- ;
! véneiknek, kifelé kacsingató politiká- \ 
í juknak megnyerni; a nagyobb rész,
I a műveltebb, a tetteket, a politikai j 
| irányt mérlegelni tudók hűségesen i 

kitartottak amellett az álláspont mel 
| lett, melyet ősapáik Rákóczi táborá- i 

bán és a szabadságharc dicsőségteljes j 
napjaiban a magyarsággal együtt vé- í 

i delmezének.
Hogy ez így volt a legutolsó j 

időkig, mi sem bizonyítja fényeseb
ben, mint a lefolyt évtizedek, az 
alkotmányos idők választásainak ered
ményei. Szóval, a magyarság minden 
időn át biztosította a maga részére 
azt a tért, melyre hivatása dirigálta. ! 
Megtartotta alkotásaiban azt a fölényt, 
azt a vezetőszerepet, melyet a magyar ! 
eszmék álláspontjának feladása, a j 

küzdőtér teljes átengedése nélkül,

' szemünk elöl léveszteni soha nem is 
szabad.

De ig-y lesz-o ez máskor is, ha a 
köznépre való befolyásunk egyik leg
hatalmasabb eszközét, a képviselők 
küldésében is megnyilatkozó felsőbb- 

: végünket tisztán az elv kedvéért ki
szolgáltatjuk a demagógiának, annak 

: a demagógiának, mely nem bölcs 
mérséklettel, politikai fontolgatással,

, okos körültekintéssel és érvekkel, 
hanem amely a rágalmazás és a ha- 
zudozás miifogásaival dolgozik ?

Alig! Sőt bizonyosan nem lesz 
így! Mi ismerjük a köznép hiszékeny, 
nagy szólamokkal megvesztegethető 
lelkületét s szinte prófétai ihletség- 
gel látjuk azt a rettenetes pusztítást, 
azt a feneketlen felfordulást, melyet 
egy-eg-y vesztett kerület, a nemzeti
ségi zászló diadalrajutása fog okozni 
a nép lelkében, az  m iig  soha át nem 
élt győzelem mámora magával fogja 
ragadni még- azokat is, akiket a ma
gyar eszmék hűséges szolgálatában 
megtartanunk sikerült s a tömeg 
imponáló hatása alatt, részint féle
lemből, részint hajlandóságból oda
hagyja a zászlót, melyre csak kevés
sel előbb is esküdött.

Előttünk áll Pozsony vármegye 
példája. Attól a perctől kezdve, amint 
egyik kerületében győzelemhez jutott 
a nemzetiségi programra, gyorsan 
terjedt a nép közt az a konkoly, az 
a métely, mely néhány év múlva a 
magyarság és a magyar eszmék ret
tentő kárára, már öt nemzetiségi man
dátumot termett. És ez igy lesz, talán 
fokozottabb méretekben mindenütt 1 

Erdély havasai alatt épp úgy. mint a 
Kárpátok fenyvesekkel koszoruzott 
bércei közt.

Ez az a morális hatás, amitől mi 
féltjük a magyar ügyet. Ez az a mo
rális hatás, mely elkerülhetetlenül 
aláássa a magyarság- nagy szívósság.

H :-------- ----------------------- -——

bú torkereskedő és esztergá lyos  
Turóczszenímárton, főtér
(Lőwy ZHiginond mésziu’os házában).

r

Állandó raktár: Divánok, író
asztalok, tükrök, képek. Teljes 
háló- és ebédlő-berendezések!
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gal védelmezett pozícióját, évtizedek 
kitartó munkájával körülbástyázott 
fölényét s ne adj isten, de romba 
dönti mindazt, amit egy fenséges 
eszme előretolása érdekében ezideig 
építettünk és alkottunk. Mert az a nem
zedék, mely egyszer az izgatók hatal
mába került, a magyarságra, a magyar 
eszmékre nézve örökre elveszett.

És ti apró bölcsek, kiket egy vé- j 
letlen juttatott mandátumaitok révén ; 
névhez és tekintélyhez, de akiknek j 
politikai bölcsesége az orrotok he- j 
gyénél már tótágast áll, csakugyan 
akarnátok ezt? Igaz, hogy könnyű 
áruba boesájtanotok, amit nem szerez
tetek, de ebben a vásárban a józan 
magyarság nem tart veletek.

Nem az osztályok uralmának fen- 
tartása, hanema magyar szupremácia 
épségét veszélyezteti tehát elsősorban 
a választási jog oly fokú kiterjesz
tése, melyet a nemzetiségi urak egy 
maguk részére ellopott elv alapján 
követelnek. De ismerjük a rókákat! 
És ha csekély erőnkre hagyatva, 
egyedül maradnánk is a küzdőtéren, j 
a magyar eszmék igazából ezeknek 
a követeléseknek még sem enged
nénk egy szemernyit sem.

De hála istennek, vannak még 
magyar szivek, melyekből nem halt 
ki a magyar szupremácia fanatizmusa 
s ezek velünk együtt védelmére kel
nek azoknak a kivívott előnyöknek, 
melyekkel a nagy eszme lassú reálizá- 
lását biztosítottuk és okvetetlen ke
resztül is fogjuk vinni.

#ol ncVtliK az agitáíoroüat?
Valahányszor szó esik arról, hogy 

a nemzetiségi agitációuak van-e el
fogadható oka és így szőnyegre kerül 
a kérdés, mi adja meg ja mozgalmak 
létalapját, akkor ott teremnek a védők, 
akik nemzeti elnyomatásról, jogfosz
tásról, üldözésről szónokolnak, mint 
olyan okokról, amelyek a nemzeti
ségi mozgalmakat azok ellenhatása 
gyanánt maguk idézték föl. De beszél
nek még ezer évet meghaladó tör
ténelmi múltról és nemzeti irodalom
ról is, mint olyanokról, amelyek a 
mozgalmakat szító lelkesedés közvet
len forrásai. Itt sarjad — mondják 
továbbá — az a természetes jog is, 
amely a nemzeti vágyakat, törekvése
ket az eszmék magaslatára s az értök 
való munkát a szabadságért való 
küzdelmek színvonalára emeli.

Az ilyen és hasonló elméletekre 
a világ bármely más néptöredéke 
hivatkozhatik — joggal, csak éppen 
a mi tótjaink nem. Mert amilyen igaz, 
hogy az elnyomatás a szabadság vá
gyát maga élesztgeti, olyan hazug
sággá formálódik az egész védelem 
a tótok szájában, mert valótlan vádas
kodáson épül föl, amikor zsarnokos- 
kodásról és üldözésről beszél.

Az a mondvacsinált ezer éves 
történelmi múlt szintén ilyen. Kihasí
tott lap az csak a magyar nemzet 
történelméből — és semmi más.

Nem lehet t§hát olyan nagyon 
igaz, hogy mozgalmaikat a történelem 
táplálná, de még az a természetes 
jog is igen kicsinyre olvad, ha tekin
tetbe vesszük, hogy törekvéseik nem 
az egész tót nép törekvései s az ez 
irányú gondolatok, melyek irodalmi 
termékeik egyikébeumásikában le- 
fektetvék, nem az összes tót gondol

kodók tulajdonai. Ellenkezőleg, meg 
tudunk nevezni tót írókat szép számmal, 
akik nem láttak elnyomatást, üldözést 
s igy nem is látták szükségét annak,

! hogy népüket ellenünk fölösleges és 
I igazságtalan harcra tüzeljék.

Mindezek összevéve nagyon héza
gos alapot nyújtanak tehát a tót 
agitációuak és ha a vezetők gondo
latot, életet, erőt innen mentenek, 
úgy ez a lelki táplálékuk nagyon 
hiányos lehet és aligha fog képesíteni 
valamikor is olyan tettek véghezvite
lére, amilyeneket a kitűzött cél érdeke 
egyébként megkívánna.

És mert ezt a hiányosságot, a vélt 
igazságaiknak ezt a hézagosságát igen 
jól ismerik, szükséges, hogy jövö 
generációjuk szemei elé ezeket, mint 
a törekvések okait a „természetes“- 
től egészen eltérő színekben tüntessék 
föl. Szükségük is van erre. Az a 
fiatal sas, aki közvetlen környezeté
nek rossz befolyása alatt a nemzeti 
öntudatra kezd ébredni s ennek az 
érzésének valamely irányban tápot 
keres, nagyon hamar kiábrándulna, 
ha szemlélődésének és kutatásának 
szabad tér s Ítéletének is a befolyá
soktól való függetlenség biztosít
tatnék.

Erre valók a Sasinek és Bottó- 
féle történelmek első sorban, amelyek 
a tótok történelmében kirivó egész 
ezeréves űrt a magyaroktól való ki
sajátítással töltenek ki. A történelmi 
múlt elorzása mellett, nagy szerepet 
játszanak a folyóiratok cikkei, jegy
zetei, néha csak megjegyzései is, 
amelyek ott mégis nagyobb tekin
téllyel birnak, mint a világ összes 
történettudósai együttvéve.

Aztán meg a tót társadalomban 
divó, igen gyakori találkozások, össze-

T Á R C A .

A kuruc asszony.
— A „Felvidéki Híradó" eredeti tárcája. —

Irta : Dugovich Titus.

A mokrádi kastély asszonyánál, a korán 
özvegységre maradt Mokrády Júliánál nem 
vala szebb asszony hét vármegyében. A férfi- 
népség fiatalja-vénjö messze földről csodájára 
járt a szépséges asszonynak s valósággal 
törték magukat egy-egy mosolyáért, egy-egy 
sokatmondó pillantásáért. De hiába.

Az akkori krónikások ugyanis feljegyezték, 
hogy a gyönyörű teremtés senki szép szemei
ért sem volt hajlandó letenni az özvegyi 
fátyolt. melyet szcrelmeles ura, a svihrovai 
csatában elesett Mokrády István halála óta 
hűséges hitvestárslioz illően viselt vala.

Pedig a bársonyos kacsókért vetélkedő 
nemos urak közt nem egy akadt olyan is, 
kinek égő pillantásától Júlia asszony göm
bölyű arcát is elöntötte a belső hevület bíbora 
S egyes lovagok epedő sóbajai meleg rokon- 
szenvet keltettek az ‘ő érzésteli szivocskéjé- 
ben is.

Történt pedig ebben az időben, hogy 
Hoistor generális labancainak kezdett fel

kopni az álluk, mert a császári proviantura 
oly vékonyan csöpögött, hogy kenyérre is 
alig jutott a kiéhezett hadfiaknak. Az égető 
szükségen azután a vérszopó főparancsnok 
úgy segített, hogy Hessenaui Konrád kapi
tány vezetése alatt martalócokat küldött a 
liptói hegyek közé, hogy az amúgy is agyon
sanyargatott néptől szerezzék be azt, amiről 
a császár gondoskodni eltelejtett.

A daliás Konrád meg is indult, de bizony 
nem jutott tovább Mokrádnál, mert amint a 
kastély százados hársfái alatt pihenő gyönyö
rűséges asszonyt megpillantotta, úgy ott ragadt,, 
mint légy a mézes papiroson s vércséből 
egyszerre turbékoló galambbá változott a 
csinos labanckapitány.

Ámde a szép Mokrádyné ez újabb kísér
lettel szemben is állhatatosnak mutatkozott s 
Kunrád lovag forró szerelmi vallomásai, epedő 
sóhajai látszólag oly hidegen hagyták, mint, 
a nyári napsugár a hegyóriások rejtett völ
gyeit. Pedig valójában alighanem másként áll 
a dolog a szép asszonnyal, mert belső cselédje, 
— az öreg Peczéné — mind gyakrabban 
panaszkodott a konyha népe előtt, hogy a 
nemzetes asszonyt alighanem valami nagy 
bánat emészti, mivelhogy éjjelenként fehér 
fodros párnái közi hűpügni hallotta.

Konrád úrban pedig a szerelem, az asz- 
szony csókja utáni vágy emésztő szomjúsága 
nöUön-nőtí s elvakult szenvedélyében már 
arra gondolt, ha nem megy .szépszerével, 
elég ur ő arra, hogy erővel is magáévá tegye 
azt, kit szive minden érzésével, lelke minden 
indulatával körülrajongott.

A kastély kiugróján ülve, talán már is 
valami gonosz terven törte a  tejét, mert úgy 
el volt gondolataiba mélyedve, hogy a Vág 
felöl vágtató lovascsapatot már csak akkor 
vette észre, midőn az a kastélyba vezető 
hídon át dübörögve a harsak alá rontott.

— No mi az? Ocskay jár a nyomotokban, 
hogy úgy neki iramodtatok ?

— A mokrádi nádasokon túl, fönt a 
Hrastye tetején, kuruc forgókat lenget a szél, 
— föleit, a csapat vezére, — siottünk, hogy 
valami baj no érjen, vitéz kapitányunk.

— Ha ez igy van, még az éjjel vadásza
tot tartunk a nádi rókákra és búvóhelyeikről 
a fülüknél fogva húzkodjuk elő Rákóczi uram 
lerongyolt vitézeit.

A kapitány fitymáló szavaira hangos rö
högésben forrok ki a cserepárok, mintha csak 
azt akarták volna mondani:

— Ej, he jó mulatság lösz.
Júlia asszonynak azonban, ki az emeleti
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jövetelek bő alkalmat nyújtanak a 
hasonló gondolatok kicserélésére.

Ez azonban a dolognak csak er
kölcsi, vagy jobban mondva, erkölcsöt 
nélkülöző szellemi része, gondoskodva 
van azonban arról, hogy az úgyneve
zett intelligens pályákra készülő ele
mek még tanulmányaik befejezése 
előtt más irányban is úgy köttessenek 
meg, hogy már életbelépésük küszö
bén is szembetalálják magukkal a 
kezet, amely sorsukba eddig is avat
kozott. És ez a dolognak még erkölcs
telenebb oldala.

Ha figyelemmel kisértük például 
a „Nár. Nov.“-nak számait, úgy azok 
hátsó oldalain szerényen meghúzódva 
2— 3 soros szűkszavú hirdetések álla
nak, amelyek .a tót. tanuló-ifjúságot 
időközönként fölhívják, hogy segélyek
ért, ösztöndíjakért jelentkezzenek. 
Nem is kérni, csak jelentkezni kell 
— és ők adnak.

Most nem kutatjuk azt, hogy 
milyen tőkék kamatai azok, amelyek 
igy gyümölcsöztetnek, csak rámuta
tunk arra, hogy a diák, aki akár 
szorultságból, akár könnyelműségből 
csak egyszer is igénybe vette ezt a 
segélyt, egyrészről azért, mert a 
segélyt nyújtók által nyilvántartva 
ellenőriztetik, másrészről mert maga 
is erkölcsi lekötelezettséget kénytelen 
viselni irányukban: többé hatáskörük 
alól szabadulni még akkor sem képes, 
ha meggyőződése különben föllázad 
is ellenük.

A lélekvásárlásnak ez a módja annál 
veszedelmesebb, mert mindenkor az 
illetékes iskolai hatóságok megkerü
lésével, kéz alatt, titokban történik. 
Erről rendszerint a segélyt nyújtókon 
és az igénybevevőn kívül másnak 
senkinek tudomása nincs, arai, a pénz
szerzés könnyű módját tekintve, csak

: annál több fiatal lelket hajt a Iélek- 
j kufárok sátrai alá.

Tőkékről beszéltünk föntebb. Hogy 
amit a „Národnie Noviny" időközön
ként hirdet, alapítvány jellegével bir-e, 
nem tudjuk, mert sem kamatokról, 
sem a segélyek nagyságáról a szűk
szavú kínálás mit sem mond. Vannak 
azonban alapítványok, amelyek ha
sonló célt szolgálva a külföldön, tör
vényeink hatáskörén kívül jó távol, 
Pittsburgban a hírhedt Rovnianek 
bankjában kezeltetnek. Ez szintén 
kínálja a pénzt, de már avval a 
kikötéssel, hogy az illető jelentkezőt 
valamelyik közismert „vezérférfi“ 
ajánlja.

Újabban meg Prága, Hradiáte és 
Prostejovo gazdasági és kereske
delmi iskolái versenyeznek afölött, 
hogy melyik képes több tót tanulót 
magához csalni.

Mindezekből látjuk, hogy az agi
tátorok meglehetősen gondoskodtak 
arról, hogy mesterségük a fiatal meg
vett sasok révén a jövőben ki ne 
vesszen. Lesz tehát izgató még bőven.

Akik a nemzetiségi izgatás ellen
súlyozásában fáradnak ma, azok figyel
mét akartuk fölhívni e szomorú jelen

ségekre. Legalább saját iskoláinkban 
kell az ellenőrzést megkettőztetni, 
hogy oda a judáspénzek be ne kerül
hessenek. —ár.

Vármegyei élet.
A közigazgatási bizottság ülése.

A vármegye közig. bizottsága Jnsth 
Ferenc főispán elnöklete alatt a folyó hó 
12-én tartotta meg havi rendes ülését.

Jelen voltak: Beniczky Kálmán alispán, 
Beniczky Ákos dr. főjegyző, Záthureczky Imre 
árvaszéki elnök, Csepcsányi Sándor tb. főjegy

ző, Rakovazlcy Iván dr. aljegyző, Lax  Adolf 
dr. tiszti főügyész, Boleman János dr. 
tiszti főorvos, Kaczvinczky Kálmán kir. 
tan. pénzügy igazgató, Skultéty József kir. 
ügyész, Kűmztler Károly dr. kir. tanfelügyelő, 
Borbély Kálmán műszaki tanácsos, Reviczky 
Imre közgazdasági előadó, Cserei Emil, Saager 
Ferenc, Klimo Vilmos, Kosza János, Roth 
Emil bizottsági tagok.

Elnöklő főispán az ülést megnyitván, 
Csepcsányi Sándor tb. főjegyző bejelenti, 
hogy ' Schulz Lajos bizottsági tag egyéb 
elfoglaltsága miatt a mai ülésen részt nem 
vehet. A bejelentés tudomásulvétele után 
bemutatja a magy. kir. kereskedelemügyi 
miniszter leiratát, melyben a turáni mész
homokkő-téglagyár által tervezett lóüzeinU 
vasút megépítését tudomásul veszi, illetve 
engedélyezi.

Előterjeszti ugyancsak a kereskedelemügyi 
magy kir. miniszter leiratát, melyben tudatja 
a vármegye közönségével, hogy a turáni 
homok-mészkő téglagyár Altul tevezett rako
dóvágány létesítését csak abban az esetben 
hajlandó engedélyezni, ha ezen vágánylétesi- 
tésébez a turáni úrbéresek és a Greiner cég 
is hozzájárul. A miniszter leiratáról az érde
keltek értesittetnek.

Kocli Annin ruttkai lakos részére a vas
úti tüztávolaton belől leendő építkezés, a 
szokásos szabványiratok kiállítása után, 
engedélyeztetett.

Túrán községnek a Vágpart biztosítása 
érdekében beadott kérvénye párlolólag ter
jesztetett fel a földmivelésügyi magyar kir. 
minisztériumhoz.

Körmöczbánya város utadóleirás iránt 
beadott kérvényére a közigazgatási bizottság 
a leírt állami adónak megfelelő részt törölni 
rendeli. Hasonló értelemben intézi el Kulfan 
Samu furóczszont mártoni lakos kérvényét is.

Bemutatja Králik Anna kérvényét, mely
ben a terhére rótt ápolási költségeknek az 
állam terhére leendő átvételét kérelmezi. A

nyitott ablaknál állván, akaratlanul is tanúja 
volt a labancok pökhendi nyclvoskcdésének 
a nagy sérelemre egyszerre szivébe szökött 
a vér s Konrád lovag iránt ébredő szerelmét 
e perctől kezdve vad gyűlölet váltotta fel.

Éppen jókor lépett be az öreg Pecze Péter, 
Júlia asszony meghitt embere, hogy vállára 
dőlve, szép szeme megeredt harmatával köny- 
nyilsen lelke zajló indulatán.

— Nem, ennek nem szabad megtörténni.
— Kutya láncos teremtette, mi baj vagyon, 

nemzetes asszonyom ?
— Édes, öreg szógátn, hallgass ide. Isme

red-e a mokrádi nádas összo-vissza futó 
ösvényeit?

— Benne nőttem fel, nemzetes asszonyom. 
A nádi farkas előbb téved el benne, mint az 
öreg Pecze Péter.

— Túl a nádason kurucok vertek tanyát 
a Hr.tstye oldalán. Most hallom a labancok
tól. A martalócok, mint az éjszaka ragadozói, 
sötétben akarnak rajtuk ütni. Hirt viszel 
tehát nekik a fenyegető veszedelemről.

— Úgy lészen.
— Még egyet. Amint a nádas túlsó olda

lára ériéi, bűzd fel a domb alatt rohanó patak 
zsilipjeit.

— Gondom lesz rá, nomzotes asszonyom.

— Menj hát isten lőrével.
— Ha a Hrastye oldalán follobogó őrtűz 

kialszik, ez annak a jele, hogy az öreg Pecze 
már át is adta Mokrády István özvegyének 
üzenetét, a kurucok hadnagyának. Szerencsés 
jójeakát.

Az Öreg szolga lassan tipegő alakját már 
rég elnyelte a nap nyugtával gyorsan alá- 
szálló szürkület, de Júlia asszony még 
mindig ott állt a nyitott ablaknál és áb
rándos, nagy szemeivel belebámult az egyre 
sűrűsödő sötétségbe.

Most kigyuladtak a kurucok őrtüzei, me
lyeknek lialavány fénye áttört a széles nádas 
felett. Valamivel később egy tárogató szaka
dozott, bús hangját hozta el a kSvihrova felöl 
korekedett esti szél, melynek fájó sírására a 
szép asszony leikéből feltörő zokogással 
felelt.

Felcsigázott képzelete egyszerre benépe
sítette az előtte elterülő sötét Űrt s vadul 
vágtató kuruc lovasok élén ott látja vértől 
patakzó sebekkel borítva szerelmes hitvesét, 
amint Rákóczit éltetve futó paripájáról alá- 
hanyatlik. Az asszonyt magával ragadja a 
látoinány s szinte önfeledten kiáltja bele a 
néma éjszakába: Éljen Rákóczi.

Ebben a pillanatban ölelő férfikarok fonták

át karcsú derekát s az észrevétlenül háta 
mögé lopódzott, kapitány szenvedélyes csókot 
nyomott lázas gerjedelemtől égő ajakára.

— Júliám! Én szépséges asszonyom . . .
— El a szemem elől, vakmerő kalandor! 

Reményiem, a női becsületet még Heister ur 
vitézei is tiszteletben fogják tartani ?

— Érteni gyűlöletét, Júlia. De szeretem 
forró szerelemmel s nem tudtam ellenállni a 
kínzó vágynak, hogy meg ne csókoljam. 
Bocsásson meg !

Mokrádyné lopva tekintett a hrastyei 
dombok felé s mikor észreve.te, hogy a ku
ruc őrtüzek fénye fogyni kezd, megkönnyeb
bülve nyújtotta kezét a kapitánynak:

— Jó, nőm haragszom.
A lovag mohón kapta el a nagy indulat

tól remegő asszony feléje nyújtott kicsiny 
kezét és tiszteletteljesen megcsókolva, meg
indult kifelé.

Alig hangzott el a lovag sarkantyújának 
pengése a nyitóit tornácon, már Júlia 
asszony is utána eredt s mintegy magában 
mormogva, imigyen beszélt:

— Konrád lovag, Rákóczi vitézeinek 
gyalázásáért s az ajkamra lopott csókért 
meg kell halnod. Úgy legyen irgalmas az 
isten az én jó uram elköltözött lelkének.
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kérvény véleményadás végett a főszolgabíró
nak adatott ki.

Bemutatja a földmivelésttgyi m. kir. minisz
ter leiratát, melyben Révay Ferenc báró 
nagybirtokosnak a magas vadak tulsznporo- 
dása miatt, a  tilalmi időn íul való vadászatot 
megengedte.

Rakovszky Iván dr. előterjeszti a helybeli 
főszolga bíró javaslatát, hogy a nyirfaseprők 
készítését és árusithatását, tekintettel a gya
kori erdei kihágásokra, iparengedélyhez kösse 
a kereskedelemügyi ni. kir. miniszter, A 
főszolgabíró előterjesztése véleményezés végett 
kiadatott az erdőfelUgyelőségnek.

Bemutatja Bariba Ferenc kir. közjegyző
nek az árvaszék ellen emelt panaszát. A 
panasz jelentéstétel végett kiadatott az árva
széknek.

Bemulatja Stubnyafllrdő község képviselő
testületének határozatát, melyben kimondatott, 
hogy a községben önállósított gyógyszertári 
jogot Schönaich Viktor gyógyszorésznek ado
mányozta. A közigazgatási bizottság ily érte
lemben tesz előterjesztést a belügyminiszterhez.

Boleman János dr. tiszti főorvos jelenté
séből kiemeljük a következőket:

Az általános közegészségi állapot az elmúlt 
október hóban kevésbbé volt kedvező. A már 
alig észlelt hörghurut Szucsányban ismét töme
gesen jelentkezett. A kanyaró főleg Ruttkán 
grasszált. A kanyaró miatt itt az iskolát is 
be kellett zárni.

A gyógyszertárak vizsgálata az egész vár
megye területén befejeztettek. Különös intéz
kedések szüksége nem forgott fenn.

Ebmarás esete miatt ogy egyén szállíttatott 
fel Turóczszentmártonból a Pasteur intézetbe. 
Egy egyén pedig az állami tébolydába szállít
tatott el. (A köztisztaságot tárgyaló részt 
lapunk más helyén adjuk.)

Orvosrendőri hullaszemle tartatott Turán- 
ban egy férfi és Rudnón egy nő hulláján. 
Mindkét esetben önakasztás képezte a halál 
okát.

Orvosrendöri boncolás volt Mosócon egy

Az udvarra érve. a kastélyt övedző virá
gos kerten kérésziül kilopódzotc a nádas 
szélére s mikor a gyalogszerrel begázolt 
labancok túljártak az augusztusi nap hevétől 
kiszáradt nádas közepén, tüzet csiholt a gyú
lékony avarba, melynek tellobbanó lángját 
gondolatgyorsasággal hajtotta maga előtt az 
egyre erösbbödő esti szél.

Néhány pillanat múlva recsegve-ropogva 
égett a nádtenger s vörös fénye bevilágította 
a magas Tátra égignyuló kopár ormait.

Egyszerre vad lárma, egetverő káromko
dás jelezte, hogy tulnan meg a viz árja állja 
útját Konrád urain kopóinak s aki mégis 
partot ér, azt meg a kurucok buzogánycsapá
sai küldik nagy sebtiben a másvilágra.

A szép asszony egy ideig kimeresztett 
szemekkel nézte a káprázatos tűzijátékot s 
azután imbolygó léptekkel nekiment, a láng
tengernek, ahonnan egy haldokló utolsó 
sóhajtását hozta feléje a vadul kavargó svili- 
rovai szél.

*

Pásztorok beszélik, hogy a szép asszony 
lelke éjjelenként most is mog-raegjelenik a 
mokrádi mocsarak közt s a széllel versenyt 
sirva, átlibeg az egykori pusztulás színhelyén.

gondatlanságból agyrázkódást szenvedett férfi 
hulláján.

Kaczvinczky Kálmán kir. tanácsos pénzügy
igazgató jelentéséből kiemeljük a következőket:

Az 1908. október havában befizettetett 
egyenesadóban 12,377 korona 40 fillér, had
mentességi díjban 318 kor. 36 fillér, országos 
betegápolási póiadóban 827 korona 54 fillér. 
Ez a befizetés az előző év hasonló időszaká
hoz képest egyenesadóban 7015 korona 43 
fillérrel, had mentességi díjban 57 korona 
64 fillérrel, országos betegápolási pótadóban 
240 korona 42 fillérrel kedvezőtlenebb.

Az említett befizetések után az elmúlt 
hónap végével hátralékban maradt 263,926 
korona 20 fillér egyenesadó, 27,173 korona 
88 fillér had mentességi dij és 12,690 korona 
31 fillér országos betcgápolási póladó. A 
hátralék tehát a múlt év hasonló időszakához 
képest az állami adónál 8,478 kor. 40 fillérrel 
csökkenr, a badinenrességi díjnál pedig 686 
korona 49 fillérrel, az országos betegápolási 
díjnál 558 korona 49 fillérrel emelkedett.

A kir. pénzügy igazgató jelentéséből ki
folyólag felbivattak a járási főszolgabirák, 
hogy a fenálló hátrálékoknak mielőbbi behaj
tását szorgalmazzák.

Künsztler Károly kir. tanfe'Ugyelő jelenti, 
hogy az elmúlt hónapban a kir. tanfelügyelő- 
ség állami óvodák szervezésevei és az iskolák 
benépesítésével foglalatoskodott. Ezek kapcsán 
bejelenti, hogy a vármegye területén lévő 
állami iskolába összesen 3213 mindennapos 
és 761 ismétlő tanköteles jár. A felekezeti 
iskolák benépesitési adatai, tekintettel arra, 
hogy a szükséges jelentéseket még több 
oldalról nem kapta meg, ezúttal bejelentbetök 
nem voltak.

Az állami iskolák benépesitési jegyzéke 
kapcsán felmerült, azon szükség, hogy Rudnón 
és Szklenón a 11-ik és Ruttkán a IV-ik tan
terem megnyittassék.

a  személyi változások bejelentése után 
előadja a kir. tanfelügyelő, hogy a ruttkai 
államilag segélyezett polgári iskolánál szük
ségessé vált tanerők megválasztására választási 
elnökül Sa.ager Ferenc küldetett ki.

Több tárgya az ülésnek nem lévén, 
elnöklő főispán az ülést bezárra.

h í r e k .

Felhívás a könyörületes szivekhez. Jót
tenni embertársainkkal, segíteni a szegénye
ken, a legszebb, legmagaszlosabb emberi 
feladat. Adni a feleslegből a nyomorban siny- 
lödőknek: isteni erény. Kőszivnek kell lennie 
annak a szívnek, mely az éhező, a ruhátlan, 
a didergő szegénysorsu gyermekek segélyért 
rimánkodó kérésére meg nem indul s oda 
nem adja feleslegét az elhagyottaknak. És a 
luróci jótékony nőegyesület ezeknek az éhező, 
ruhátlan gyermekeknek nevében fog ismét a 
közönséghez fordulni. Vájjon akad-e s z ív , 

mely meghallgatás nélkül fordul el attól a 
nemes igyekezettől, mellyel ez az áldásos 
egyesület a közönség elé lép? Es ha vala
mikor, úgy ez alkalommal kétszeres köteles
ségünk leend támogatni az egyesület törek
vését, mert ott akar segélyezni, hol nemcsak 
éheznek és fáznak, de teljesen hajléktalanok 
is. A tűz által elpusztított Felsősjubnya szegény 
gyermekeinek akarnak segélyt nyújtani, meleg

ruhát kiosztani azon a szent es.én, mely 
örömünnepe lesz minden családnak. Van-o 
önnél szebb és nemesebb célú adománygyűj
tés? A kön vonulómén vök gyűjtését, helyben 
Féltsek Gézáné és Józan Mihályné, Ruttkán 
Reviczky Kálmánná, Znión pedig Schönaich 
Viktorné úrasszonyok fogják végezni. Az ön
kéntes adományok dr. Boleman Jánosné 
őnagysága címére lesznek küldendők. Adjatok 
szívesen e szép célra és az Ur — az Írás 
szerint — számon tartja jótot,tőiteket, ha 
majdan az ö áldásáról lészen szó!

Esküvő Ruttkay Aurél adóhivatali ellenőr 
e hó 10-én vezette oltárhoz Antal Mariska 
kisasszonyt Pöstyénben.

A József főherceg szanatóriumi gyűjtés 
eredménye. Összesen kiadatott 12 táska, 12 
egyes körjegyzőségbe kiadott táskák tar'alom
szeri m :

Nagyjeszen 65*77
Turóczszentmárton 12*49 
Rultka 48*10
Necpál 39*82
Pribóc 43.70
Szucsány 23 70

összesen 233 58
A chequo utján már be is küldött ezen üsz- 
szeg Újhelyi Attila főszolgabírónak a gyűj
tőkhöz intézett többszöri, a noines célt. szol
gáló lelkes felhívásának köszönhető.

Mnnkásszerenosétlenség. Gaspir József 
a turáni inészhomokkőtéglagyárban dolgozott. 
Többedmagával egy téglaprést akart, felemelni. 
Emelés közben a prés kiesett a munkások 
kezéből s a nehéz vas Gaspir kezére zuhant, 
melynek ujjait összezúzta. A munkást a 
szucsányi körorvos részesitetle első segélyben.

Halál a kerekek alatt. Halko Pohánka 
János szuesányi lakos a  múlt héten fáért 
ment az erdőre. A jól megrakott szekérrel 
már hazatérőben volt, midőn egy zökkenőnél 
lebukott a szekér elejéről s egyenesen a ter
hes kocsi kerekei alá került, melyek a sze
rencsétlen emberen áthaladtak és rögtön meg
ölték. A lovak gazda nélkül tértek haza. A 
szerencsétlenül járt ember felesége losszat 
sejtve, többedmagával azonnal az ura kere
sésére indult. Meg is találta teljesen kihűlt 
állapotban. A szerencsétlen asszony iránt falu- 
szert e nagy a részvét.

Egy alaptalan panaszos. Vihodni Antal 
ruttkai lakos nagy lármával rontott be az 
elmúlt héten a ruttkai csondörörsre, hogy 
lakását feltörték s onnét, több értékes holmi
ját ellopták. A csendőrség azonnal nyomozni 
kezdett s lelkiismeretes utánjárás folytán 
megállapította, hogy a lármás panaszból egy 
szó sem igaz s a panaszosnak valami külö
nös érdeke lehetett a híresztelés terjesztésé
ben, A panaszos ugyanis úgy lakik, hogy a 
szomszédok tudta nélkül lakásához senki nem 
fér közli élik.

Szédelgés a Jótékonyság nevében. Az
országot keresztül-kasul járják a József Kir. 
Herceg .Szanatórium nevében egy kis kék 
60 filléres füzettel, mely „Védekezés a tüdő- 
vész ellen** címet viseli. A füzetet Rákoscsa
bán nyomatták. Semmi oka sincs a jelzett 
címet viselni, mert a füzeikében a védeke
zésről egy árva szó sincs. De még kevesebb 
oka van bárkinek az egyesület nevében azt 
terjeszteni, mert ezzel az egyesület senkit 
meg nem bízott. Nevével illetéktelenül visz- 
szaélnek. Kérünk mindenkit, hogy a füzet 
terjesztőit adják át a hatóságnak.
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Wégegyszor a felsőstubnyal tűzről. A
folsőstubnyai tűzről in cikkünkben megnevez
tük azon községek tüzepóit, kiknok ember
feletti munkájuknak köszönhető, hogy u szó 
roncsétien község; teljesen ol nőm hamvad!. 
Ebből a tudósításunkból a mosód tűzoltókról 
tévedésből nőin történt említés, jóllehet dk is 
a legnagyobb erőmegtosziíéssel dolgoztak a 
fllz lokalizálásán. Ezt a lévodésitnkoi most 
helyreigazítjuk és készséggel rójuk lo el
ismerésünket önfeláldozásuk ért.

Csipkeverő tanfolyam nyílt meg Ruttkán 
Szánthó Mariska áll. tanító vezetésével. A 
közönség érdeklődése — ugylálszik — biz
tosítja a hasznos tanfolyam fönállását. A mull 
tanévben elért eredmény is nagy reményekre 
jogosít annak sikere iránt.

Baleset. Tar járni József vasúti munkás 
egy tehorvonat sétosztása mellett segédkezett. 
A vonat egy Ízben nem állott meg a szab
ványos helyen, minek folytán egy mozdony, 
rend ki vili nagy sötétségben, nekiment a 
szabálytalanul álló tehervonat egyik fával 
megrakott kocsijának. A fát tartó láncok a 
kapott lökés folytán elszakadtak, s a rako
mány ledőlt. Egy fadarab ráesett a kocsi 
oldala mellett veszteglő Tarjányra s azt 
lágyékán veszélyesen megsebesítette. A vizs
gálat, megindult abban az irányban, hogy 
terliel-o valakit mulasztás a szerencsétlenség
ben.

Teljes menyasszonyi berendezéseket
legolcsóbban ma már csakis Svehla János 
jóbirU turóczszennnártoni kárpitos és bútor- 
raktáros képes szállítani legolcsóbban, mert 
újonnan berendezett s valódi mahagóni háló
szoba- és pallisander ebédlő bútorokból, to 
vábbá saját készítésű masszív szoba- és 
konyhabútorokból stb. stb. kibővített raktárát 
bárki ha megtekinti, meggyőződik arról, hogy 
ilyesmiért nem szükséges költséges nagyvá
rosi bevásárlásokat eszközölni.

Veszett eb. A járási állatorvos ismét ob- 
veszetlsége.t jeleni. Ezúttal Ruttkáról, hol 
Hoffmann Gyula kutyája a veszettség lünetei 
között több embert megmart. Ez okból a 
kutya megfigyelés alá vétetett, a községben 
pedig 40 napos ebzárlat rendeltetett ol.

Itt az ősz ! Az ideggyenge és csuzos 
beteg, akinek fajdal .iáit a nyár melege mér
sékelte, remegve gondol a szeles, esős őszre, 
a hideg télre, amidőn szenvedései uj életre 
kelnek. Az ideggyengeség sok tünetét, a 
kimerülést, fej- és báifájásokat, szédülést,, 
ideges szívdobogást, ideges gyomor- és bél- 
bajokat. csakis az összszervezet megerősítése, 
felelevenítése állal lehet tökéletesen meggyó
gyítani. Aki teljes gyógyulást akar az emlí
tett cs más egyéb bajokból, . az kérje a 
„Modern Villamos Gyógymódról" ciinü ingyen 
könyvöt, melyet díjtalanul küld az „Elektro 
Vitalizer" Orvosi Rendelő Intézet Budapest, 
Károly-körut, 2. félemelet 50 sz., mindönkinek, 
aki azt lapunkra való hivatkozással kéri.

Libatolvajok. Gregor András és Facuna 
Ferenc nolcsói cigányok az elmúlt vasárnap 
behatoltak Dubovecz Zsuzsi krpelláni lakosnö 
udvariba s onnét 3 darab bízott libát elloplak. 
A töltéseket, a csendőrség letart ztatta.

A helybeli fogy. szöv. közgyűlése. A 
helybeli fogyasztási szövetkezet, a múlt vasár
nap tartott rendkívüli közgyűlésén Lauko 
Sándor erdőfolügyclő távozta fo'ytán meg- 
üresedetí igazgatói állásra Cserei Emil kano 
lokplébánost választotta meg.

Verekedő szolgaszem ólyzet. Ruttkáról 
i'.ja tudósítónk i köve'közöket: Dcsingerian 
Artbur és Kosztra Pál háziszolgák nem éllek 
valami .szívélyes viszonyban, mert ahol talál
koztak, rögtön hajbnkaptak. A múlt napokban 
is összetalálkoztak az utcán. Szóból tett lett 
és Kosztra a nála lévő kézi vaslámpával úgy 
helybenhagyta ellenfelét, iiogy az több napig 
nyomta az á:;vat. A verekedőket feljelentették 
a járásbíróságnál

A ham isításokról. Korunk haladásait, 
Sajnos, nyomon követi a ravasz hamisítások 
minden neme. A városokba, hamisított élelmi
szerek, a vidékre hamisított ipari íeimékok 
kerülnek. Újabb idő óta az ismert „szarvas" 
jegy ti szappan lett áldozatává a legkülönbözőbb 
utánzásoknak. Ez a maga nemében egyedüli 
szappan tudvalevőleg az ugró szarvast viseli 
védjegyként. És ime, felbukkan minden lehető 
ugró állat, szarvakkal vagy azok nélkül, csak 
valamelyest hasonlítson a „Schicht szappan" 
szarvasához. Ügyeljünk tehát szappanbová- 
sárlásninkná' jól a „szarvas" védjegyre.

A Liniment Capslci comp , a Horgony- 
Paln Expeller igazi, népszerű házi szerré lett, 
mely számos családban már sok év óta min
dig készletben van. Há'fájás, csipöfájdalom, 
fejfájás, kösz vény, csuznál stb.-női a Lini
ment tel való bedörzsöl esek mindig fájdalom
csillapító hatást idéztek elő; sőt, járványkór
nál, minő: a kolera és hanyóhasfolyás. az 
altestnek Lini ment tel való bedörzsölése min
dig igen jónak bizonyult. Ezen kitűnő házi
szer jó eredménnyel alkalmaztatott bedörzsö- 
lésképpen az influenza ellen is és üvegekben: 
á 80 fillér, 1 kor. 40 f. cs 2 korona a legtöbb 
gyógyszertárban kapható ; de bevásárlás al
kalmával tessék határozoltan : Ricbter-féle 
Horgony-Lini mente: (Horgony-Pain-Expellert) 
kérni, valamint a „Horgony" védjegyre és a 
Richter cégjegyzésre figyelni és csak eredeti 
üaeget elfogadni.

i  Kéretik a n. é. közönség, hogy 
• karácsonyra szánt m egrendelései- 

ket~idejekorán, m ár mofet adják fel, hogy a  nagy 
m unka összetorlódása m iatt akadály ne legyen !

Legszebb s iBgalkdlmasnbb karácsonyi ajándék
egy kis fénykép után készült

életnagyságu falikép,
mely m ár 5 frt és feljebb m inden kivitelben

delhető  ; Steiner üajos áru ü z l e t é b e n
rr u r ó c z s z e n t m á r t o n .

Nagy rak tá r: képek, keretek, tükrök, pálm ák, 
n ippek és különféle szobadíszekben stb. stb.

I R O D A L O M .

,.A Háziorvos" címmel a fővárosban 
kiváló orvosi szaktekintélyek közreműködé
sével dr. Flirst Zsigmond szerkesztésében 
ogy hónaponként megjelenő népszerű egész
ségügyi folyóirat indult meg. A lap az egyéni, 
családi és társadalmi hygienia körébe eső 
minden kérdéssel foglalkozik, tehát emberba
ráti és kulturális missziót van hivatva teljesí
teni. Első számának tartalmából következőt 
emeljük ki: Bevezető cikkét dr. Bród Miksa 
a kiváló szakiró ir ta ; dr. Gerlóczy Zsigmond 

, egyet, magán tanár „A koleráról és az ellőne 
^ aló védekezésről**; dr. Kovack Aladár a

5

B. 0  M. E. igazgató főorvosa „Első segít
ségnyújtás a család körében". Dr. Reiszmann 
László nöorvos „A kószámról". Rónai Mihály 
állatorvos „A lóhusról". Dr. Réh Béla az 
elektromágneses gyógyintézet vezető orvosa 
„A villamosság a gyógyászatban" címen stb. 
stb. Írtak nagyérdekü és tanulságos cikkeket. 
A lap kiadótulajdonosa Molnár M. Lajos. 
Szerkesztősége és kiadóhivatala: Budapest,
VI., Andrássy-ut 27. szám alatt van. Előfize
tési ára egy évre 2 korona 40 fillér.

Női élet címen, mely egy díszes, illusz
trált folyóirat jelenik meg legközelebb Álba 
Nevis szerkesztésében. A maga nemében 
páratlan újságból olvasóink kívánatra mutat
ványszámot, kaphatnak, ha eziránt a kiadó
hivatalhoz (Budapest, IX. kerület, Angyal- 
utca 29.) fordulnak.

Költemények. Vértesy Gyula dr. ismert 
és jónevü iró és költő most rendezi sajtó 
alá eddig megjelent költeményeit. A kötet 
ez év karácsony táján fog megjelenni az 
Eggenborger-féle könyvkereskedés bizomá- 
nyában Budapesten. A fűzött példány ára 3 
korona, a kötött példányé 5 korona. Aki az 
igaz szívből fakadó idealizmus barátja, annak 
melegen ajánljuk a megjelenendő verskötetet 
szívós f ig y e lmóbe.

Szerkesztői üzenetek.
Z. N. S tubnyafürdő. Kívánsága szerint csele

kedtünk. K. J. Sajnálatunkra a cikk Írójának nevét 
nem árulhatjuk el. Köszönet az elismerésért.

Szerkesztésért felelős: Dugovlch Titus. 
Helyettes szerkesztő : Boldizsár Boldizsár. 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

3 S .
Ugyan adjatok a szenvedőnek SCOTT-féle 
Emulsiot és kíméljétek meg álmatlan éjsza
kától. A fogak minden fájdalom és bélbaj 
nélkül bújnak elő, fehérek, erősek és egye

nesek lesznek.
A gyermek szereti a

SCO TT-féle Emulsiot
és készségesen fogja azt szedni. 
Az emésztést, ha meg van zavarva, 
mindenkor helyre állítja és elő

vásárlásánál mozdítja,
a SCOTT-féle J

to T -a la -' Egy eredeti üveg ára Z kar. SD fillér.
lászt — kérjük

figyelembe venni Kapható minden gyogytárban.

Az Emulsió

4012/1908. sz,

Pályázati hirdetmény.
A tótprónai (Turócz vármegye) kftrorvosi 

állásra ezennel pályázatot hirdetek.
Ezen állással a következő javadalom jár:
1. Kezdődő törzsfizetés 1600 korona és 

négyszeri egyenkinl 200 koronát tevő s nyug
díjba is beszámítandó S. éves korpótlék.

2. Az 1908. évi XXXV111. t.-cikk 17. §-a 
értelmében a vármegyei törvényhatósági bi
zottság által megállapítandó lakáspénz és a 
hivatkozott törvény 21. és 22. §-ai alapján 
ugyancsak a vármegyei törvényhatósági bi
zottság által szabályrendeletileg megállapí
tandó utiátalány és látogatási dij.
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3. Vágóbiztosi dijak.
4. A kör községeiben levő trachoma- | 

betegek gyógykezeléséért az államkincstárból 
negyedévi utólagos részletekben fizetendő ‘ 
60ü korona trachomaátalány és 300 korona 
trachoma-fuvarátalány.

Felhívom mindazokat, kik az állást el
nyerni óhajtják, hogy szabályszerűen felsze
relt kérvényüket hozzám folyó évi november 
30-ig nyújtsák be.

A választás kitűzése iránt később fogok 
intézkedni.

Hivatkozással az idézett törvény 7. §-ára, 
megjegyzem, hogy a szóban levő orvosi kör
ben a lakosság túlnyomó része a tót és német 
nyelvet beszéli.

Végül felemlitendfinek tartom, hogy a 
megválasztandó körorvos igazolni tartozik, 
hogy a trachoma felismerésében és gyógy
kezelésében kellő jártasságai bir, vagy hogy 
a szükséges ismeretek megszerzése végett a 
székesfővárosi Szent-István kórház trachoma
osztályát legalább 20 napon át látogatta, ami 
az említett osztály vezetőjétől nyert bizonyít
vánnyal igazolandó.

Stubnyafürdőn, 1908. november 3.
Zorkóczy, s. k.

főszolgabíró.

774/1908.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-o. 1 0 2 . §-a értelmében 
ezennel közhírré teszi, hogy a turócz- 
szentniártoni kir, járásbiróság 1908. 
évi V. I. 320 1. számú végzése követ
keztében Dr. Ki-no János ügyvéd által 
képviselt Miavai bank részvénytársa
ság javára 250 kor. 60 fillér s jár. 
erejéig foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján lefoglalt és 1505 koro
nára becsűit mindenféle szobabútorok
ból álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek turóczszentmár- 
| toni kir. jbiróságnak V. I. 230/1908.

számú végzése folytán 250 kor. 60 
fii. tőkekövetelés, ennek 1908. évi 
január hó 6 . napjától járó 6 °/o kama
tai és eddig összesen 43 kor. 70 fillér
ben biróilug már megállapított költsé
gek erejéig Turóczszent mártonkán 
leendő eszközlésére 11108. évi nov. 
27. Halijának <1 . e. 1 0  órája határ
időül kitüzetik és althoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §a  
értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alól is 
el fognak adatni.

Kelt Turóczszentmártonban, 1908. 
évi november hó 8 . napján.

Z áthureczky  Jenő
járásb irósági végrehajtó.

1908/502. sz.

E c e te s  faeladási hirdetmény.
Árva vármegye Alsókubin községe 

volt úrbéresei az 1909. év tavaszán 
árverésre bocsátják a tulajdonukat 
képező „Zábava" nevű erdőből, az 
1907. évi 102258. J/A—2. f. m. ren
delettel kihasználásra engedélyezett 
138-0 kát. holdnyi vágásterület fa
készletét.

Miről venni szándékozók az alul
írott erdőgondnokság által törzsenkint 
felvett fakészletnek esetleges külön 
megbecslése végett már most értesit- 
tetnek.

Alsókubin, 1908. november 11.
M. kir. járási ErdőgtHidnokság.

Tisztasága 3 0 . 0 0 0  koronával 
szavatoltatik.

A konyhában és házban
m in d e n t ,  am i e g y á l ta lá b a n  m o sh a tó  és t is s -  
t i t l ia tó ,  c sak is

t i s r t i t s u n k .  E  sz a p p a n  é v tiz e d e k e n  á t  fo ly ta to t t  
b e h a tó  é s  le lk iism e re te s  tanulm ányozásnak 
e re d m é n y e . M osó e re je  r e n d k ív ü li ,  szavatolt 
t in s ta  ós m e n t  m in d e n  k á ro s  keveréktől. Gond 
n é lk ü l  h a s z n á lh a tó  te h á t  minden tisz títá s i 
c é lra , m ég  o t t  is , h o l k ö zö n ség es sz a p p a n  
fe lm o n d ja  a  s z o lg á la to t  vag y  kü lö n ö s g o ndosság  

szü k sé g e lte tik .

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ a

ÍÉÍ1Í ükül,
még pedig sikerrel, az forduljon
az „Ál t a l á n o s  t u d ó s í t ó -
(L eo p o ld  G yula) hirdetési osz
tályához, B u d a p e s t,  VII., E rz sé 
b e t  k ö rú t  41., ahol hirdetéseket 
az összes létező bel- és külföldi 
hírlapokban és naptárakban ki
váló szakérte lem m é, lelkiismere
tesen, pontosan és  szolid árakon 
eszközölnek. T öbb mint 200 nap
tár kizárólagos képviselete, vidéki 
lapok központi h irdetési osztálya, 
szám os hírlap kizárólagos keze- 
lösége. Díszes ujságkatalógus, 
képes naptárjegyzék és  minden 
felvilágosítás a t. c. hirdetőknek 

díjm entesen.

»J<V liaxzl>ól való

í ” ^  ¥
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3—4  Végzett,

tanulóul felVétetiK
Moskóczi Fereticné

könyv- és papirkereskedésében 
T uróczszentmártonban.

i E U l
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Tumzszentittárton, főtér.

Fényes iniMileiés! flinanlai Miliarflí
A n. é. közönség szives pártfogását kéri:

P o p p e r  Á .rp  át cL
t vi 1 sí, j cl C> I I  O  Í S .
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Ajánlunk franko, kocsira rakva, | 
Gumin bcrzencén

I, rendű bükk-hasábíát 130 K
II, rendi! bükk-hasábíát 105 K
1 0 .0 0 0  k ilogram inoiikónt, — Meg- 
randeli skor krriink 80-— korona | 
e l ő l e g e t ,  a m aradvány-összeget I 
után vesszük. T iszte lette l:

K p h n  é s  T r o s t l e r  i
f a l t e r e i k e 11 ö  c ó y

G a r a m  b e r z e n c é n .

U j ! Üzl etmegnvitás! Uj !

Van szerencsém a n. é. közönség tudomására hozni, hogy 
Turóczszentmártonban, a Kuzma-féle házban (Orossmann kék
festővel szemben) a modern kor igényeinek teljesen megfelelő

férfi és női clivafáruházat
nyitottam. Midőn a n. é. közönség figyelmét eme körülményre 
felhívom, értesítem, hogy áruházamban a szakba vágó ezikkek a 
legújabb kor divatának megfelelők é s  jutányos áron adatnak el. 

A n. é. vásárlóközönség szives pártfogását kérve, maradtam
kiváló tisztelettel W E I L  L A J O S  divatárukereskedő.

ÜVC ss «v,v s i r  
l * o  1* r  s t  ís  !

M  s í  í ? ,y  s i  r
H úgyhajtó é s  húgyoidó! í  o  r  1*31 w ;

Még azokat is, akik éveken át 
mást használtak, meghódította

s í  v a l ó d i

M B o m m ,
mert mindazt egyesíti magában, amit egy .igazán 
jó és hatásos háziszeríö l várni lehet. Öve az 
egészségnek, fertőtlenít, erősít és edzi az izmokat, 
fájdalomcsillapító. Páratlan mint szájvíz, haj- és 
börápolószer. S zükséges minden ház tartásban .

K apható m indenütt 30 fill., 40 fill., 1 és 2 
koronás üvegekben.

P ostán  10 kis üveget 3 koronáért küld után
véttel vagy a pénz előzetes beküldése után

K O  5 H Ő S  laboratórium, G Y Ő R .
Kapható mindenütt!

S Z U L T Á N - F O R R Á S
Nagyon kBllsmes, tiszta izii, szénsauban gazdag, lithion-tartalm ii ásványvíz. 

M ;"  G yógyító és üdítő ita l! M y
Lithium tartalma következtében sikerre! alkalmazható vese-, hügykő- és hólyagbajok 
esetében, továbbá a légző- és emésztőszervek hurutos bajainak gyógyítására.

1 rekesz, 50 félliteres palack 15-— K. — 1 rekesz, 25 egyliteres palack IP — K.

SZULTÁN Lifhion-gyógy* orrás vállalat
Kútkezeiöség és központi iroda: gg Igazga tóság : B U D A P E S T ,  
=  E P E R J E S .  ===== K  IV., Fercncz József-rakpart 22. sz.

|  Kapható már külföldön: Angliában, Amerikában, ÍAauciaországban, Belgiumban.
J OezérbépvisBlü: /A oskőcz i József, Tnrőczszetifmárton.
■— ■1 ■ jhi■ immii11.iii'nMitaiî _ini r  ................ ii'infuii i ' fii «  Jussi &* bss.fi

r * ': T . . j ----------------s íp -'------------
jjÖfofi j Védjeey „HorgonjS*

A Liniment Gapsici conip., b  
% a HorBony-Pain-Expcller í|

pó tléka
*'d-j egy régjónak bizonyult háziszer, mely már !
S í ' J  sok év óta leiriohh fáidalomcsilIaDÍtó szernek

zonyult kötvénynél, oeúznál es meghüié- //u 
■ *. scknél, bedörzsftlésképpen használva.

Í F ig y e lm e z te té s .  Silány hamisítványok í 
,miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak j j 
olyan üveget fogadjunk el, mely a „Horgony*1 j 

\y / ■-dj egy gyei es a Richter cégjegyzéssel óllá- IV.- 
, A tott dobazba van csomagolva. Ára üvegekben r/;\ 
‘yi K —.80, K 1.40 és K 2.— és úgyszólván min- 
fk j den gyógyszertárbaa kapható. — Főraktár: f >,j 
Aí Török Jó zse f gyógyszerésznél. Bunapest.

ü t  Klcnter gyógyszertára í z  „Arany oroszlánig", V
Ja! Prátrába*, FllinabethOr&sse 5 neu ! 
f '  Mindennapi szétküldés.

Turócvárm egyei ra k tá r : Schönaich Viktor gyógy
szerésznél Znióváralján és Toperczer Sándor

Syógyszerésznél Turóczszentm ártonban.
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l Legöregebb é-3 legelőkelőbb  teafaj!

K apható m inden jobb, h ason ló  üzletben.

< Ó Ii j n j  ! K ö h ö g é s ,  r e k e d t s é g
s e lnyálkásodás ellen gyors s  biztos hatású

j • K ,j ^  |tfjC, Esi mipasiiiii
az étvágyat nem ron tják  és kitűnő izü^k.

Doboza 1 és l  korona. Próbadoboz 50 fillér.
Fő- és szétkiildési rak tár:

M egfojt ez az átkozott „ N á d o r ‘ ; g y ó g y s z e r t á r
k ö h ö g és! B udapest, VI., V áci-körut 17.
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E gger m ellpasz tilá ja  

ham ar m eg g y ó g y íto tt! i

K u p l m t d  T i u f ó c z s z e n t m á r t o n b a n  s

T O P E R C Z E R  S Á N b O R  G Y Ó G Y S Z E R T Á R Á B A N .
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H a l t e n b e r g e r  B é l a . j

ruhafestő , vegytisz tító  és gőz- 
mosó gyára in ak  k é p v i s e l e t e :

R e isz  Lipótnál, Turócszsnímárton.

N a g y  V á la sz té k  p ő i k a la p o k k a l;-
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H O IÍ>
TupóczszBntmái’ton, fötsr.

I f ó l i  U ü l ö n l < lg < ‘ s s é g i * k :

BórKabávtoK, utazó-
b u n d á k , .  s z ő r m e á r u k ,  

v a l ó  d i j >  e .  r  s i á n  s a  p k á k ,  

p I ü s k  a l a p o k ,  v a l ó d i  

K o b r . > k - c i p ő k  s t b . s t b .

H agy  v á k -a z íé h !  3 « fá n y o s  á r a it !  |
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\ r F i g y e l e m !  
i ^  A m áshol vá-

sá ro lt  „Singer
k» y

G o .  v a r r ó g é p  r . - t .

T u ró czszen fn iá río n , Fq- uíeü 128.

: H é d a  B .
f ű s z e r - ,  c s e m e g e -  é s  g y ü m ö lc s k e r e s k e d é s e  

T i i r ó e z s z e i i t n u ' i  «•( o n h s t i i .

: Valúdi angol tearum I Szeszesitalok I
Naponta friss nyers s főtt prágai 
sonka nagyban és kicsinyben! 
Valódi Koestlin-féle teasiiíemé- 
nyek és cakes! Fürth- és Heller- 
féle cukorkák nagy választéka!

F r is s  dáliai/íisnalcsBii m á r  k a p h a t o k !

g&âeamama. »b0Bm«m3* î uuKaaflK&can * mvrammam
,JVI-i-i-t?“ —  „Papa m egenged te! Jlisz’ valódi Jacob-j 

féle A ntinicotin-cigarettahüvelyek fadobozban 1“

| > I i n d e n  f a d o b o z  epf.y  ó r d o k e s  
| b ű v é s z k s V i 't .>  íVt t a i ' t a l m a z .

i l l e m é r t  le R O le a ó b b ,  le g a z o H d c b b

é?:RFI- és GYERMEK-ruba áruháza
ííudapesi. IV., Központi Városház. (Kéroiv-kőrot).

»  fén y k é p é s z e ti és tes té szé tl m ű te rm é be n ]

1| I 8D0APEST. HL RÁItílCZI-ÖI H. -!
|  ké szü ln e k  c s a k  e l s ő r e n d ű  m ű vé sz ies ; 

I j á s  5  k lu ite lb e n  fé n y k é p n a g y ltá s o k t a qu a re ll- j 
és o la jfe s tm é n y e k . M á so lások  s e lye m re ,' 

f í r a .  e le fá n tcso n tra  s tb . B ro ss , függe lék . t!í .db., 
’.m é nye kke l. P o rce llán ba  é ge te tt fén yké pe k  s ir- 
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Beretvós - M I G R Á  ír*- pniiztill&t,
mely 5 porc* olaU minden fejlájúat megszüntet 

1 doboz i kor. BO fillér. — Mindé a gyógy: lertArban és dropérUbaxt kapható.
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<OíTrm , it'rr®0 posta! azá-llilA* 8 doboz rendelómici ■ •" fH liL

E É Z P A S E f Á I á l
•  nap alatt Wztooaa b*L

Szállód k» . a  lmon 
S tw datM st. V l..V 4 e * í-k f trw tf f* . 
100 uobe M ű K - tói feljebb, kU » iv  
fa l ó t z illanyviU giU azaí esT^W.
"leíró ne lAvéhóz. étterem. VUlamc* ’ 
megállóhely az óit/oa ptüyaedtt-n5*

bczs Tégelye i* l ’SO 
Or. KOVÁCS yyógytára 

B ud a pe s t, ö y á r -u le z a  !7 .
. f o l l í U - t l U o k "  I n t f g e n .

M elyik vendéglőben étkezik B u d a p e s te n ?

n h i i Ü R i i  H a s y . i n n - R v l ^ m á ^ ' ; {Itémopatlal rendelő-Intézete
Idilli bdtégaógekbaa ^
zTcnredók ru m ira

Bgéapflet, Táezi-kírzt 18. ez.
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Postán sz&Uitja a tánvét mellett a 
vaguónetl és koz*

mUUuíKÜIJ mellVal laborntcrlum 
a  V 6  SS, B A R O S S - U  T

rd-J ẑQrnAI-.'ebc/óüuk, 
k, erörpCk, aooab^-, naa- és 
kcneer.ek ít. nemes borcxicakit,

— lefUttsikk nuno«é(b«a tiéJlíi —
*{M»tKeZ«b!» C O a i c r e a e b  ía*éa5 'J® « ti» sM vei i s  «

B i 'e i ls a i  K o a z e n g y á r ,  Sf».v i «  J«S *f
Pt-ltevo 1 — IK«pJ©5r yí ujcy 5

Í'* - rÉrts7.eeÉKT8é«, ém errzbA nexo . ««,».: 2fl
fj'ógijitQAára a  leghaU uosabb késiitm óny -

TOKAJI CHINA-VASBO^
Reodkjvttl ImOm d m  izQ, erőm . tisztítja várt (

íia  Oeeg Ara ItfO  k a r .  Nagy 0»eg ft Aor. Kupható fryTg'
[l^oslAo kttkb KOBOHA<€YÓGYBZKBTAU Budapest, aM e g - l e p ó  b a l a d á A  l

m WiF IC H T E S '
í  legkivilóbb, ezahadaJmUag szór. mely rrütiJ ..
y e z  a iH h ú e b a n  ép úgy, m int mlndennv oii ’.
■f« le n  ó U r l t H  é s  vgyól) kert-- i s  *oteinényt,'-ri k.T,,
R iftA ait w  iuok  p ' i ü l t  n s o n u A l  m <'«jgO 'l.

CngmegbuhaZóbb eódószer s a o tz y o .r  *8* derA s-o  ; 
Ha&ziiat&li uUisilúi szerint való eljár&R me.í'zi. hírt 

ó l«lieU«tn Krartoiényt

V s e é r k é p v t a e l Ó k  M nirjrnroru iflijr ró #  ■ '

D I A R I A M T  é s  V A h « ?
H 0 « i * p e s t .  V I I . ,  O e m |a n l c l i - s .  3 0 .  — T c ! - . i ‘

X y i i i i i ,  a V líiyv ;»r  Nv« 11«• *•* evo rB sa jió ján . T u róczsze n tn iá rton , 1908.


